
Manuel d’autosurveillance Agglomération de Page 1/73 
 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

Logos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manuel d’autosurveillance 
Pour les agglomérations d’assainissement  > 2 000 E H 

 
 
 
 
 
 

Agglomération d’Assainissement  

Nom Agglomération N° Sandre : XXXXXXXXXXXX 

 
 
 

Système de collecte  

Nom Système de collecte N° Sandre : XXXXXXXXXXXX 

Système de traitement des eaux usées  

Nom STEU N° Sandre : XXXXXXXXXXXX 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Date de démarrage de l’autosurveillance :  mois et année 
(date de validation du dispositf d’autosurveillance et de fourniture des données pour la même 
[...]
 

Pour une gestion homogène et cohérente des informations relatives à l’autosurveillance sur l’agglomération d’assainissement, la coordination à 
l’échelle de l’agglomération est assurée par Nom de l’interlocuteur assurant cette coordination (préconisation : le MO de la STEU). 
Cette coordination consiste principalement en : 

• l’identification des interlocuteurs, 
• la transcription de la répartition territoriale des compétences des différents interlocuteurs, 
• l’organisation des échanges d’informations entre les interlocuteurs et vers l’administration. 

 
(1) Pour la définition, se référer au chapitre « Définitions » en préambule de ce document, à partir de la page 4. 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Page 10/73 
 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

REVISION DU MANUEL 
 
Les modifications de ce document sont consignées dans le tableau suivant, chaque modification étant notifiée aux destinataires du manuel. 
Les mises à jour mineures (changement de matériels d’autosurveillance…) sont notifiées une fois par an. 
Lors de changements significatifs d’ordre administratif et/ou techniques (changement d’exploitant, travaux d’aménagement de la station…), une mise 
à jour complète avec signature de la page d’engagement est réalisée. 
 
 

Suivi des modifications Notifications 

chapitre/page objet de la modification date destinataires date 
 
 

  - service chargé de la police de l’eau 
- agence de l’eau xxxxxx  
- maître d’ouvrage concerné  
- coordinateur 

le 
le 
le 
le 

 
 

  - service chargé de la police de l’eau 
- agence de l’eau xxxxxx  
- maître d’ouvrage concerné  
- coordinateur 

le 
le 
le 
le 

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Page 11/73 
 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

AGREMENT DU DISPOSITIF D’AUTOSURVEILLANCE 
 
 
L’engagement de chaque interlocuteur s’applique sur  le périmètre dont il a la responsabilité. 
Les périmètres de responsabilité sont présentés pré cédement au chapitre « Périmètre du 
manuel d’autosurveillance ». 
 
Remarque : les chapitres A et B seront reproduits autant de fois nécessaires pour l’engagement de 
chaque maître d’ouvrage et chaque exploitant concerné par ce manuel d’autosurveillance. 
 

A/ ENGAGEMENT DU MAITRE D’OUVRAGE : MO SYNDICAT (EXEMPLE) 

Je soussigné                                                                                    (nom, prénom, fonction) 
m’engage à faire mettre en application et faire respecter par mon prestataire de Service  
les dispositions d’autosurveillance décrites dans l e présent manuel et répondant à la 
réglementation en vigueur . 

Pour ce faire, j’affirme que les moyens humains et matériels nécessaires seront mis en 
oeuvre et que le présent engagement sera porté à la  connaissance de l’ensemble du 
personnel. 

Enfin, toutes les actions correctrices éventuelles seront mises en oeuvre et il sera tiré 
profit de tout enseignement conduisant à l’améliora tion des dispositifs 
d’autosurveillance. 

 
 A , le 
 
 
 (signature) 
 
 
 

B/ ENGAGEMENT DE (OU DES) L'EXPLOITANT (S) 

Je soussigné                                                                                      (nom, prénom, fonction) 
m’engage à faire mettre en application et respecter  les dispositions d’autosurveillance 
décrites dans le présent manuel et répondant à la r églementation en vigueur . 

Pour ce faire, j’affirme que dans le perimètre cont ractuel avec le Maitre d’ouvrage les 
moyens humains et matériels nécessaires seront mis en oeuvre et que le présent 
engagement sera porté à la connaissance de l’ensemb le du personnel. 

Enfin, toutes les actions correctrices éventuelles seront mises en oeuvre et il sera tiré 
profit de tout enseignement conduisant à l’améliora tion des dispositifs 
d’autosurveillance 

 
 A , le 
 
 
 (signature) 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Page 12/73 
 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

 

C/ AGENCE DE L’EAU ET SERVICE DE LA POLICE DE L ’EAU 
 
 

Avis de l’Agence de l’Eau Validation du Service de la Police de l’Eau 
 
Ce manuel d’autosurveillance est approuvé. 
 
 
A , le 
Pour le Directeur et p.o. 
 
 
 
 
 
 (tampon et signature) 
 

 
Ce manuel d’autosurveillance est validé. 
 
 
A , le 
 
 
 
 
 
 
 (tampon et signature) 
 

 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de  Page 13/73 
 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

DESCRIPTION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 
 
 

A/ ETUDES GENERALES ET DOCUMENTS ADMINISTRATIFS RELATIF S AU 
SYSTEME DE COLLECTE  

Remarque : ce tableau est valide à la date de signa ture du manuel et doit être mis à jour dans 
le bilan annuel. 
 

Communes 
Année du dernier 
schéma directeur 
d’assainissement 

Année de la 
dernière étude 

diagnostic 

Date du 
zonage Eaux 

usées 

Date du zonage 
Eaux pluviales 

Date d’annexion 
du zonage EU 
et EP au PLU 

      

      

      

      

      

 
Les principales conclusions de ces études sont résu mées en annexe. 
 
 
 

B/ SYSTEME DE COLLECTE  
 
B.I – Raccordements domestiques  
 
Dresser la liste des communes raccordées, en totalité ou partiellement, au système de traitement 
concerné par ce manuel. Remarque : ce tableau est valide à la date de signa ture du manuel et 
doit être mis à jour dans le rapport annuel.  
 

Commune (ou 
partie de commune 
comprise dans la 
zone de collecte) 

Code 
INSEE 

Population 
totale de la 

zone collectée 
(1) 

Population 
raccordable 
de la zone 
collectée 

Nombre total de 
branchements 

Population 
raccordée 

(2) 

Taux de 
raccordement 

(2)/(1) 

       

       

       

       

       

Total       

 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de  Page 14/73 
 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

B.II – Raccordements non domestiques  
 
Synthèse des établissements rejetant des pollutions  non domestiques : 
Remarque : ce tableau est valide à la date de signa ture du manuel et doit être mis à jour dans 
le bilan annuel.  
Rq : les effluents domestiques ou assimilés domestiques ne sont pas concernés par ce tableau. 
 
 

Commune 
Nb de rejets 

non 
domestiques  

Nb et % de 
conventions  

 Nb et %  
d’autorisations 

Modalités de suivi 

     

     

     

     

     

     

     

 
Préciser les modalités de suivi des raccordements non-domestiques mis en place par la (les) 
collectivité(s) : personnel affecté tout ou en partie à cette gestion, rédaction systématique 
d’autorisation de déversement. 
 
Un tableau détaillé listant les établissement est j oint en annexe. 
 
 
 
B.III – Description du système de collecte  
 
Nature du réseau  
 

Linéaire du réseau 

Maître d’ouvrage Exploitant 
collecte unitaire collecte des  

eaux usées 
collecte des  

eaux pluviales 

     

     

     

 
Eaux pluviales collectées  
Evaluer les volumes et la charge de pollution dus aux eaux pluviales collectées. 
 
 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de  Page 15/73 
 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

Nombre d’ouvrages particuliers  
Pour chaque syndicat de transport ou collectivité  remplir le tableau ci-dessous (le reproduire 
autant que nécessaire) en dénombrant l’ensemble des ouvrages particuliers du système de collecte 
sur la totalité du périmètre d’autosurveillance. Supprimer ou ajouter des lignes en fonction des 
besoins. 

 Nombre d’ouvrages particuliers du sytéme de collect e 

Réseaux séparatifs 
Type d’ouvrage 

Eaux usées Eaux pluviales 
Réseau unitaire Total 

Déversoir 
d’orage     Points de 

déversement 
au milieu Trop plein de 

poste de 
refoulement 

    

Poste de refoulement (dont 
télésurveillé) (1)     

Ouvrages d’extraction des 
sous-produits (chambre à 
sable, …) 

    

Chasse d’eau     

Siphon     

Bassins (orage, stockage ..)     

Autre (préciser le type 
d’ouvrage)     

(1) Préciser entre parenthèses le nombre de postes de refoulement télésurveillés. Exemple : 5 (4) 
 
Documents en annexe :  

- Carte, plan et schéma du système de collecte, 
- La liste exhaustive des points de déversement au milieu, 
- La liste des bassins ayant une fonction dans le système de collecte. 

 
 
 
B.IV – Les sous-produits extraits du système de col lecte  
 
Evaluation des quantités et destinations des sous-produits : 
 

Sous-produits Méthode d’évaluation de la 
quantité annuelle évacuée 

Type(s) de destination(s) 
(et éventuellement nom, adresse) 

Produits de curage   

Refus de dégrillage  Centre de Stockage de Déchets Ultimes de 
type II - Nom – Adresse – Code SIRET 

Sables   

Graisses   

 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de  Page 16/73 
 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

C/ SYSTEME DE TRAITEMENT 
 
Descriptif de l’ouvrage assurant le traitement des effluents du système de collecte. 
 
C.I – Caractéristiques générales  
A minima les informations suivantes seront complétées. 
 

Commune d’implantation : 

 

Capacités nominales :  (1) 

 Organique 
kg/jour de DBO5  

Hydraulique 
m3/jour 

Q pointe 
m3/heure 

Equivalent 
habitants 

Temps sec     

Temps pluie     

Date de mise en service à ces capacités : 
Préciser également si cet ouvrage remplace un autre, et si oui lequel et date de mise hors service 
de l’ancien ouvrage. 
Rappel : 1 équivalent habitant = 60g/j DBO5 
Charge maximale en entrée de station ou charge entr ante (en kg/jour de DBO5 et en EH) : (1) 
Charge en kg/j de 
DBO5 :  Charge en EH :  

Année de référence : Préciser l’année de référence d’estimation de cette charge entrante. 

Débit de référence :  (1) 

Renseigner le débit de référence en m3/j + date  de définition +origine (arrêté, manuel) 

Milieu récepteur : 

Nom :  

Caractéristique : (fleuve, fossé…..) 

Masse d’eau : (code SANDRE  + nom) 

Coordonnées en projection « Lambert 93 » : 

Déversoir en tête :  

Station de traitement des 
eaux usées : (Centre de la step) 

Point de rejet de la station :  

 
Le décret n°2006-272 du 3 mars 2006, demande à tous  les services publics d’utiliser le système de 
référence géographique français (RGF93), projection « Lambert 93 » pour la diffusion des données. 
 
(1) Pour la définition, se référer au chapitre « Définitions » en préambule de ce documment, à partir 
de la page 4. 
 
 
 
 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de  Page 17/73 
 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

 
C.II – Description synthétiques des files et des pr incipaux équipements  
 
En annexe on remplira un dossier technique détaillé des ouvrages. 
Dans ce chapitre, on fera une description conforme au Sandre, à savoir les « types de traitement » et 
les « filières de traitement », en utilisant les libellés du Sandre. On listera également les principaux 
ouvrages et équipements. Exemple : 
 

File Eau :  
Types de traitement : 

- Traitement biologique DBO5 ≤ 25 mg(O2)/l 
- Nitrification plus poussée NK ≤ 5 mg(N)/l 
- Dénitrification plus poussée NGL ≤ 10 mg(N)/l 
- Déphosphatation plus poussée Pt ≤ 1 mg(P)/ 

Filières de traitement : 
- Décantation primaire 
- Boues activées faible charge 
- Biofiltre 
- Finition : Traitement physico-chimique 

Ouvrages et équipements : 
- Relevage : 2 pompes de relevage + 1 en secours 
- 1 Dégrilleur fin + dégrilleur statique de secours 
- Fosse de matières de vidange 
- 2 Dessableurs deshuileur 
- Répartiteur 
- Bassin d’orage 
- 2 bassins d’aération 
- 2 décanteurs lamellaires 

 
File Boue :  

Types de traitement : 
- Déshydratation des boues 
- Stabilisation des boues 

Filières de traitement : 
- Epaississement 
- Déshydratation mécanique 
- Digestion anaérobie 

Ouvrages et équipements : 
- Epaississeur raclé 
- Deshydratation par 2 centrifugeuses 
- Compostage des boues sur site 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de  Page 18/73 
 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

 
C.III – Les apports extérieurs sur le systeme de tr aitement  
 
Remarque : les tableaux de ce chapitre sont valides  à la date de signature du manuel et 
doivent être mis à jour dans le bilan annuel. 
 
Apports extérieurs sur la (les)  file (s) Eau :  
 
Indiquer les quantités et les charges annuelles apportées (évaluation) par type d’apport extérieur, 
l’origine de ces apports, s’ils sont réguliers (fréquence) ou ponctuels, s’ils sont réalisés dans le cadre 
de conventions ou de contrats. Indiquer également les modalités d’injection de ces apports dans les 
files du système de traitement. 
 

Sous-produit 

Estimation de 
la quantité et 
des charges 

annuelles 

Fréquence 
des apports 

Origine 
et encadrement 

de ces apports. (1) 

Mode d’injection 
dans la file eau 

Matières de 
vidange 

VV m3/an. 
DCO : XXX kg/an 
MES : XXX kg/an 

2 à 3 fois par 
semaine. 

• Société Vidange 1 :  
 N° d’agrément 
 Convention pour XX 

m3/an. Fréquence 
d’apport : 1 fois/sem. 

• Société Vidange 2 :  
 N° d’agrément 
 Convention pour YY 

m3/an. Fréquence 
d’apport : 2 fois/sem. 

Dépotage dans le bassin 
prévu à cet effet. 
Injection régulière au 
cours de la journée après 
dégrilleur. 

Produits de 
curage 

  

• Réseau de la Commune 
A :  Convention pour XX 
m3/an. Fréquence 
d’apport : 3 fois/an. 

 

Autres(préciser : 
effluents 
industriels, 
lixiviats de 
décharge … etc.) 

  •   

(1) Par exemples : convention, apports ponctuels sans convention …etc. 
 
Apports extérieurs sur la (les)  file (s) Boue :  
 

Station 
d’origine 

Code SANDRE 
de la station 

d’origine 

Encadrement 
de ces apports (1) Type de boue 

Quantité 
annuelle 

(t de MS) 

Fréquence des 
apports 

 
     

 
     

 
     

(1) Par exemples : convention, dérogation préfectorale en cas de mélange de boues …etc. 
 
Préciser leurs modalites de traitement des volumes de boues dans l’ouvrage de traitement. 
 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de  Page 19/73 
 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

C.IV – Les sous produits issus du systeme de traite ment  
 
Remarque : les tableaux de ce chapitre sont valides  à la date de signature du manuel et 
doivent être mis à jour dans le bilan annuel. 
 
Evaluer annuellement la quantité de boues et des sous produits (sables, graisses, refus de 
dégrillage) issus du système de traitement et indiquer leurs destinations . 
 
Les boues :  
 

Destination Type de 
boue 

Méthode 
d’évaluation de la 
quantité annuelle 

Précisions (adresse, localisation, 
références réglementaires …etc.)  

    

    

    

 
Exemples de précisions dans la 4ème colonne : 

- En cas d’épandage : référence règlementaire et date du plan d’épandage. A préciser 
impérativement : la filière alternative si les boues ne sont pas homologuées. 

- En cas de compostage : type de compost et éventuellement type de normalisation, code SIRET 
des installations réceptrices. 

- En cas de mise en décharge : nom, lieu, type, code SIRET. 
 
 
Les autres sous-produits :  
 

Sous-produit 
Estimation de 

la quantité 
annuelle 

Méthode 
d’évaluation de la 
quantité annuelle 

Destination(s) : 
Type, nom, adresse 

Refus de dégrillage   
Centre de Stockage de Déchets 
Ultimes de type II - Nom – Adresse – 
Code SIRET 

Sables    

Graisses    

 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de  Page 20/73 
 

Agglomération d’assainissement > 2 000 EH – Modèle de Manuel d’autosurveillance V1.0 – MEDDTL – 10/2011 

OBLIGATIONS REGLEMENTAIRES 
 
 
 

A/ LE SYSTEME DE COLLECTE  
 
 
Autosurveillance du système de collecte :  